УИД 86MS0080-01-2024-004345-82
Дело №2-2718/2806/2024
РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

	г. Ханты-Мансийск
	17 октября 2024 года

Мировой судья судебного участка №6 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Жиляк Н.Н.,
рассмотрев в порядке упрощенного производства гражданское дело по исковому заявлению ООО МКК «ЗаймРесурс» к Бородиной Наталии Петровне о взыскании задолженности по договору займа, третье лицо - ООО МКК «Небус»,
установил:
ООО МКК «ЗаймРесурс», обратилось в суд с иском к Бородиной Н.П. в котором просит взыскать с ответчика задолженность по договору займа от 16.06.2023 №..., заключенному между ООО МКК «Небус» и Бородиной Н.П., по условиям которого ответчику перечислены денежные средства  в размере 9500 руб. сроком на 84 дня. До настоящего времени задолженность ответчиком не погашена. 26.12.2023 ООО МКК «Небус» уступило право требования к заемщику ООО МКК «ЗаймРесурс» На основании вышеизложенного, истец просит взыскать с ответчика в пользу ООО МКК «ЗаймРесурс» задолженность в размере 23750 руб., а также расходы по оплате госпошлины в размере 912,50 руб.
В силу ч.5 ст. 232.3 ГПК РФ, гражданское дело подлежит рассмотрению в порядке упрощенного производства без вызова сторон.
Исследовав письменные материалы дела, оценив представленные доказательства в их совокупности, с учетом требований ст. 56 ГПК РФ и по правилам ст. 67 ГПК РФ, суд приходит к следующему.
В силу ст. 421 ГК РФ граждане и юридические лица свободны в заключении договора. Условия договора определяются по усмотрению сторон, кроме случаев, когда содержание соответствующего условия предписано законом или иными правовыми актами (пп. 1, 4).
Положениями ст. 432 ГК РФ предусмотрено, что договор считается заключенным, если между сторонами, в требуемой в подлежащих случаях форме, достигнуто соглашение по всем существенным условиям договора. Существенными являются условия о предмете договора, условия, которые названы в законе или иных правовых актах как существенные или необходимые для договоров данного вида, а также все те условия, относительно которых по заявлению одной из сторон должно быть достигнуто соглашение. Договор заключается посредством направления оферты (предложения заключить договор) одной из сторон и ее акцепта (принятия предложения) другой стороной.
На основании ст. 434 ГК РФ договор может быть заключен в любой форме, предусмотренной для совершения сделок, если законом для договоров данного вида не установлена определенная форма. Если стороны договорились заключить договор в определенной форме, он считается заключенным после придания ему условленной формы, хотя бы законом для договоров данного вида такая форма не требовалась. Договор в письменной форме может быть заключен путем составления одного документа (в том числе электронного), подписанного сторонами, или обмена письмами, телеграммами, электронными документами либо иными данными в соответствии с правилами абз. 2 п. 1 ст. 160 ГК РФ.
Как следует из абз. 2 п. 1 ст. 160 ГК РФ письменная форма сделки считается соблюденной также в случае совершения лицом сделки с помощью электронных либо иных технических средств, позволяющих воспроизвести на материальном носителе в неизменном виде содержание сделки, при этом требование о наличии подписи считается выполненным, если использован любой способ, позволяющий достоверно определить лицо, выразившее волю.
В соответствии с ч. 1 ст. 807 ГК РФ, по договору займа одна сторона (займодавец) передает или обязуется передать в собственность другой стороне (заемщику) деньги, вещи, определенные родовыми признаками, или ценные бумаги, а заемщик обязуется возвратить займодавцу такую же сумму денег (сумму займа) или равное количество полученных им вещей того же рода и качества либо таких же ценных бумаг. Если займодавцем в договоре займа является гражданин, договор считается заключенным с момента передачи суммы займа или другого предмета договора займа заемщику или указанному им лицу (ч. 1 ст. 807 ГК РФ).
В подтверждение договора займа и его условий в силу ст. 808 ГК РФ может быть представлена расписка заемщика или иной документ, удостоверяющие передачу ему займодавцем определенной денежной суммы или определенного количества вещей.
На основании ч. 1 ст. 809 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов за пользование займом в размерах и в порядке, определенных договором.
Согласно ч. 1 ст. 810 ГК РФ заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.
Следует учитывать, что в соответствии с ч. 1 ст. 7 Федерального закона от 21 декабря 2013 года №353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)» договор потребительского кредита (займа) заключается в порядке, установленном законодательством Российской Федерации для кредитного договора, договора займа, с учетом особенностей, предусмотренных вышеуказанным Федеральным законом.
В соответствии с ч. 6 ст. 7 Федерального закона от 21 декабря 2013 года №353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)» договор потребительского займа считается заключенным с момента передачи заемщику денежных средств.
Поскольку для возникновения обязательства по договору займа требуется фактическая передача кредитором должнику денежных средств именно на условиях договора займа, то в случае спора на кредиторе лежит обязанность доказать факт передачи должнику предмета займа и то, что между сторонами возникли отношения, регулируемые главой 42 ГК РФ, а на заемщике - факт надлежащего исполнения обязательств по возврату займа либо безденежность займа.
При наличии возражений со стороны ответчика относительно природы возникшего обязательства следует исходить из того, что займодавец заинтересован в обеспечении надлежащих доказательств, подтверждающих заключение договора займа, и в случае возникновения спора на нем лежит риск недоказанности соответствующего факта.
В ходе рассмотрения дела мировым судьей установлено, что в подтверждение заключения договора займа с Бородиной Н.П. истец представил копию заявления о предоставлении нецелевого потребительского микрозайма, копию договора нецелевого потребительского микрозайма от 16.06.2023 №..., копию квитанции от 16.06.2023.
Денежные средства по договору займа, согласно представленной истцом информации были перечислены на банковскую карту №220015******1005, выпущенную АО «Альфа-банк».
В ответ на запрос суда АО «Альфа-банк» сообщило, что банковская карта №220015******1005 не принадлежит Бородиной Н.П., паспортные данные.
В ответ на запрос суда ПАО «МТС» сообщило, что номер телефон не принадлежит Бородиной Н.П., паспортные данные.
Таким образом банковская карта №220015******1005 не принадлежала ответчику, абонентский номер ..., с которого направлялись смс, не принадлежал Бородиной Н.П.
Кроме того, согласно возражениям Бородиной Н.П., 20.04.2024 она обратилась в УМВД России по ХМАО – Югре с заявлением о мошеннических действиях с использованием третьими лицами ее персональных данных, которое зарегистрировано за номером КУСП 3263. Возбуждено уголовное дело №202401419/25.
С учетом установленных обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что истцом не представлено достоверных доказательств того, что договор займа заключен с ответчиком, факт получения ответчиком денежных средств в размере 9500 руб. истцом не доказан, указанная банковская карта, на которую были перечислены денежные средства ответчику не принадлежала, абонентский номер телефон ответчику не принадлежал.
С учетом изложенного, мировой судья приходит к выводу об отказе ООО МКК «ЗаймРесурс» в удовлетворении исковых требований к Бородиной Н.П. о взыскании задолженности по договору займа, поскольку надлежащих доказательств, подтверждающих заключение договора займа, суду не представлено.
Требования истца о взыскании расходов по оплате госпошлины удовлетворению не подлежат.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 232.2, 232.4 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья,

решил:

в удовлетворении исковых требований ООО МКК «ЗаймРесурс» (ОГРН 1194401002212, ИНН 4414016612) к Бородиной Наталии Петровне (паспортные данные) о взыскании задолженности по договору займа – отказать.
Настоящее решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Ханты-Мансийский районный суд в течение пятнадцати дней со дня его принятия, а в случае составления мотивированного решения суда по заявлению лиц, участвующих в деле, их представителей - со дня принятия решения в окончательной форме.
Мотивированное решение изготовлено 17.10.2024.

Мировой судья                               /подпись/                                            Н.Н. Жиляк
Копия верна
Мировой судья                                                                                            Н.Н. Жиляк